
QUinta-feira, 14 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA nº 2322/2008-DG/CDRH, DE 11.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor FELIPE VAZ DOS REIS, do Cargo 
de Programador, lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir desta 
data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA nº 2259/2008-DG/CDRH, DE 05.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 275/2008-
GCC, de 16.07.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEBER BARBOSA MACHADO, para 
proceder fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Convênio nº 001/2008, firmado entre este Departamento e a 
FENASEG e Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/
A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14.07.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário de EDVALDO DIAS CHAVES, publicado no 
DOE nº 31219, de 25.07.2008.

PORTARIA nº 2193/2008/DG/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN e os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa META - CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA - ME CNPJ Nº 
04.819.261/0003-50, nome de fantasia CFC META , junto a este 
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º . CREDENCIAR o CFC META (FILIAL ANANINDEUA) ( 
CLASSIFICAÇÃO A/B ), registrado sob nº 1064, para ministrar o 
curso teórico - técnico e prática de direção veicular, na 1ª Região 
Administrativa, com atuação no Município de ANANINDEUA/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta PORTARIA, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de julho de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA nº 2319/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
PORTARIA nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE edição 
nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 04/2008, datado de 
11 de agosto de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela PORTARIA nº 1190/2008-DG/PROJUR, 

publicada no DOE nº 31.215, de 21/07/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 20/08/2008, 
para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 20/08/2008, para conclusão do Processo de 
Sindicância instaurado pela PORTARIA nº 1190/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE, Edição n.º31.215, de 21/07/2008.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 12 de agosto de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA nº 2350/2008/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN e os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES CASTANHAL LTDA, CNPJ 
Nº 03.987.307/0001-16, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
CASTANHAL, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC AUTO ESCOLA CASTANHAL FILIAL ( 
CLASSIFICAÇÃO A/B ), CNPJ Nº 03.987.307/0002-05, registrado 
sob nº 1106, para ministrar o curso teórico - técnico e prática 
de direção veicular, na 3ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de SANTA IZABEL/PA, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta PORTARIA, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA nº 2349/2008/DG/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC UNIÃO, CNPJ Nº 
01.469.027/0001-90, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC UNIÃO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2779, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com atuação 
no Município de BELÉM/PA, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta PORTARIA, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE InEXIGIBILIDADE DE
 LICITAÇÃO n.º 026/SESPA/2008

PROCESSO Nº: 311883/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS PARA 
ATENDER OS CRPS’s E AOS 143 MUNICÍPIOS DO ESTADO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIA S.A. / C.N.P.J. Nº 
56.994.502/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-932.657,16 (NOVECENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103001381 e 0149001381
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
 ELETRÔnICO nº 032/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ-PA, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
DATA DA ABERTURA: 27/08/2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 13 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA n° 691 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57193920/2, cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no 
NUCLEO DE INFORMAÇAO EM SAUDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RITA DO SOCORRO RODRIGUES 
E SILVA, matrícula nº 57194181/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIRETORIA TECNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RENATA CHAVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57194947/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado(a) 
no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA n° 722 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS, 
matrícula nº 57193477/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado(a) na DIVISAO DE EDUCAÇAO E SAUDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA COLETIVA n° 670 DE 31 DE JULHO DE 2008
CESSAR, a contar de 03.07.08, os efeitos da PORTARIA Coletiva 
nº 411/03.07.02, que autorizou o(a) servidor(a) DEA MARIA 
RODRIGUES RAMOS, matrícula n° 5520789/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.08.08, o(a) servidor(a) CRISTIANO 
CARVALHO MARTINS, matrícula nº 57197204/1, cargo de 
ADMINISTRADOR, lotado(a) na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.08.08, o(a) servidor(a) LUCIANA 
BARROS DA SILVA, matrícula nº 54184514/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA n° 702 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA, o(a) 
servidor(a) VITORIA NAZARE COSTA SEIXAS, cargo de 
MEDICO VETERINARIO, matricula n° 54192316/1, lotado no 
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, com ônus para o 
órgão Solicitante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.08.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA nº 723 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado 


